
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANÁS-TO
Avenida Duque de Caxias, 300, Centro

DECRETO Nº 313

“CONCEDE REAJUSTE DO PISO SALARIAL E DATA-BASE AOS PROFESSORES DO MAGISTÉRIO PÚBLICO
MUNICIPAL DE ANANÁS/TO.” 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ANANÁS, ESTADO DO TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais
conferidas no Art.62 da Lei Orgânica do Município. 

CONSIDERANDO o disposto o disposto no art. 212-A da Constituição Federal que dispõe sobre os recursos e
manutenção da educação no Brasil; 

CONSIDERANDO a Lei Federal nº 14.113/20 que Regulamenta o Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da
Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação (FUNDEB); 

CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 632/22, que dispõe sobre o piso salarial dos professores da Educação
Básica do Município de Ananás/TO. 

DECRETA: 

Art. 1º. Fica homologado para que surta os efeitos jurídicos, a tabela em anexo, com aplicação do reajuste do
valor do piso salarial dos profissionais do Magistério Público Municipal, no que dispõe à Portaria Ministerial da
Educação nº 17/2023 de 16 de janeiro de 2023, que regulamenta o reajuste do piso salarial nacional dos
profissionais  do  magistério  da  educação  básica  em  14,95%,  bem  como  o  pagamento  da  Data-Base  no
percentual  de  1,2%  no  ano  de  2023,  conforme  disposição  da  Lei  Municipal  nº  631/2022.  

Art. 2º.  Os efeitos financeiros decorrentes do reajuste do piso salarial dos profissionais do magistério público
municipal e da data-base são retroativos a 01/01/2023 e seu pagamento terá início na folha salarial do mês de
abril/2023. 

Art. 3º. O pagamento dos valores retroativos de janeiro a março de 2023 será efetuado até o mês de
novembro/2023, conforme disponibilidade financeira e orçamentária e planejamento da Secretaria de Finanças
do Município de Ananás/TO. 

Art. 4º. As despesas decorrentes deste decreto correrão por conta de dotação orçamentária própria do Fundo
Municipal de Educação, especialmente do FUNDEB 70; 

Art. 5º. É parte integrante deste Decreto a Relação Nominal dos servidores contemplados constantes no Anexo
I. 

Art. 6º. Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ANANÁS, 27 de abril de 2023. 

VALDEMAR BATISTA NEPOMOCENO

Prefeito Municipal

 

RELAÇÃO NOMINAL DOS SERVIDORES DO FUNDEB 70 CONTEMPLADOS COM PISO SALARIAL 2023

TABELA DO QUADRO PERMANENTE MAGISTERIO PÚBLICO MUNICIPAL

A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE ANANÁS - TO, BASEADO NA PORTARIA 17/2023, APRESENTA O
PISO SALARIAL NACIONAL DOS PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO DA EDUCAÇÃO BÁSICA PÚBLICA PARA O ANO DE
2023, COM REAJUSTE DE 14.95% SENDO O VALOR 4.420,55) com reajuste da DATA BASE em 1.2% ao Ano.
Conceder ainda 11.2% aos Profissionais 40 horas do Quadro e Concurso de Nivel Superior que ultarapassem o

 

Prefeitura Municipal de Ananás-TO

Publicado via Diário Oficial 465/2023, em 27/04/2023 17:53

decreto-n-313-2738.pdf - Página 1 de 5



1 PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANÁS-TO
Avenida Duque de Caxias, 300, Centro

valor do Piso Nacional.

LEI 11.738/2008 PLANO DE CARGOS CARREIRA DA EDUCAÇÃO ANANÁS/TO

 

NOME
 
DATA
ADMISSÃO

 
Lei 11.738
(2008)

 
CARGA
HORÁRIA

 
VENCIMENTOS
R$

EXTENÇAO
DE CARGA
HORÁRIA

VENCIMENTOS
EXTENÇÃO
CARGA
HORARIA

VALORES
RECEBIDOS
ANTERIORMENTE

 
DIFERENÇA
DE
VALORES
DEVIDOS

ACACIA LIMA NUNES 01/02/2006 28/12/2009 20 $ 2.213,20 20 $ 2.213,20  $ 580,80
Base de Cálculo do Piso Salarial /
Data Base  $ 4.426,40       

ANA CLEIDE GOMES LEITE ARAUJO 06/08/2002 28/12/2009 20 $ 2.213,20 20 $ 2.213,20  $ 580,80
Base de Cálculo do Piso Salarial /
Data Base  $ 4.426,40       

ANA KATIA PEREIRA DA SILVA 10/03/2003 28/12/2009 20 $ 2.213,20 20 $ 2.213,20  $ 580,80
Base de Cálculo do Piso Salarial /
Data Base  $ 4.426,40       

ANA LUCIA DIAS DE SOUSA
OLIVEIRA 01/07/1998 28/12/2009 20 $ 2.213,20 20 $ 2.213,20  $ 580,80

Base de Cálculo do Piso Salarial /
Data Base  $ 4.426,40       

ANTONIA SOARES MOURA
GUIMARAES 14/08/2003 28/12/2009 20 $ 2.213,20 20 $ 2.213,20  $ 580,80

Base de Cálculo do Piso Salarial /
Data Base  $ 4.426,40       

ANTONIO RODRIGUES DIAS 05/08/2002 28/12/2009 20 $ 2.213,20 20 $ 2.213,20  $ 580,80
Base de Cálculo do Piso Salarial /
Data Base  $ 4.426,40       

AURECY PEREIRA DA SILVA 01/02/2006 28/12/2009 20 $ 2.213,20 20 $ 2.213,20  $ 580,80
Base de Cálculo do Piso Salarial /
Data Base  $ 4.426,40       

CLEURISMAR DIAS DA SILVA 19/08/2003 28/12/2009 20 $ 2.213,20 20 $ 2.213,20  $ 580,80
Base de Cálculo do Piso Salarial/ Data
Base  $ 4.426,40       

DIVINA DE FATIMA DA SILVA 06/08/2002 28/12/2009 20 $ 2.213,20 20 $ 2.213,20  $ 580,80
Base de Cálculo do Piso Salarial /
Data Base  $ 4.426,40       

EDMUNDO PINTO DA ROCHA 05/08/2002 28/12/2009 20 $ 2.213,20 20 $ 2.213,20  $ 580,80
Base de Cálculo do Piso Salarial /
Data Base  $ 4.426,40       

ELIENE FERREIRA CARVALHO 01/02/2006 28/12/2009 20 $ 2.213,20 20 $ 2.213,20  $ 580,80
Base de Cálculo do Piso Salarial /
Data Base  $ 4.426,40       

GENESIA PEREIRA GOMES      Mat.
36881 01/06/1998 28/12/2009 20 $ 2.213,20 - XXX  $ 290,40

Base de Cálculo do Piso Salarial /
Data Base  $ 2.213,20       

GENESIA PEREIRA GOMES      Mat.
340221 25/06/2008 28/12/2009 20 $ 2.213,20 - XXX  $ 290,40

Base de Cálculo do Piso Salarial /
Data Base  $ 2.213,20       

GREICI QUELE BORGES 05/08/2002 28/12/2009 20 $ 2.213,20 20 $ 2.213,20  $ 580,80
Base de Cálculo do Piso Salarial /
Data Base  $ 4.426,40       

HELENICE GOMES DA COSTA 05/08/2002 28/12/2009 20 $ 2.213,20 20 $ 2.213,20  $ 580,80
Base de Cálculo do Piso Salarial /
Data Base  $ 4.426,40       

IRAIDES BORGES DE MORAIS 08/02/2006 28/12/2009 20 $ 2.213,20 20 $ 2.213,20  $ 580,80
Base de Cálculo do Piso Salarial /
Data Base  $ 4.426,40       

JOELMA DE ALBUQUERQUE SOUSA 05/08/2002 28/12/2009 20 $ 2.213,20 20 $ 2.213,20  $ 580,80
Base de Cálculo do Piso Salarial /
Data Base  $ 4.426,40       

JOSILENE MOURA LEITE SILVA
Mat. 3756 05/08/2002 28/12/2009 20 $ 2.213,20 --- XXX  $ 290,40

Base de Cálculo do Piso Salarial /
Data Base  $ 2.213,20       

JOSILENE MOURA LEITE SILVA
Mat. 5474473 03/12/2020 28/12/2009 30 $ 3.319,80 --- XXX  $ 408,90

Base de Cálculo do Piso Salarial  $ 3.319,80       
JOSILEIA MOURA LEITE DA SILVA 06/08/2002 28/12/2009 20 $ 2.213,20 20 $ 2.213,20  $ 580,80
Base de Cálculo do Piso Salarial /
Data Base  $ 4.426,40       

JUSCILENE MOURA LEITE 05/08/2002 28/12/2009 20 $ 2.213,20 20 $ 2.213,20  $ 580,80
Base de Cálculo do Piso Salarial /
Data Base  $ 4.426,40       

LUCIANA LIMA RODRIGUES LEITE 01/07/1998 28/12/2009 20 $ 2.213,20 20 $ 2.213,20  $ 580,80
Base de Cálculo do Piso Salarial /
Data Base  $ 4.426,40       

 

Prefeitura Municipal de Ananás-TO

Publicado via Diário Oficial 465/2023, em 27/04/2023 17:53

decreto-n-313-2738.pdf - Página 2 de 5



1 PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANÁS-TO
Avenida Duque de Caxias, 300, Centro

LUCIENE FERREIRA DOS SANTOS
SILVA 06/08/2002 28/12/2009 20 $ 2.213,20 20 $ 2.213,20  $ 580,80

Base de Cálculo do Piso Salarial /
Data Base  $ 4.426,40       

MARIA APARECIDA DA SILVA
COSTA 05/08/2002 28/12/2009 20 $ 2.213,20 20 $ 2.213,20  $ 580,80

Base de Cálculo do Piso Salarial /
Data Base  $ 4.426,40       

MARIA APARECIDA FERREIRA
CANTAO 07/08/2002 28/12/2009 20 $ 2.213,20 20 $ 2.213,20  $ 580,80

Base de Cálculo do Piso Salarial /
Data Base  $ 4.426,40       

MARIA CICERA PEREIRA SALES 06/08/2002 28/12/2009 20 $ 2.213,20 20 $ 2.213,20  $ 580,80
Base de Cálculo do Piso Salarial /
Data Base  $ 4.426,40       

MARIA CLEONES ALVES SILVA
ALMEIDA 05/08/2002 28/12/2009 20 $ 2.213,20 - XXX  $ 290,40

Base de Cálculo do Piso Salarial  $ 2.213,20       
MARIA DE FATIMA SILVA
MARQUES 23/08/2002 28/12/2009 20 $ 2.213,20 20 $ 2.213,20  $ 580,80

Base de Cálculo do Piso Salarial /
Data Base  $ 4.426,40       

MARIA DE FATIMA SOUSA SILVA 06/08/2002 28/12/2009 20 $ 2.213,20 20 $ 2.213,20  $ 580,80
Base de Cálculo do Piso Salarial /
Data Base  $ 4.426,40       

MARIA DE JESUS SILVA SOUSA 05/08/2002 28/12/2009 20 $ 2.213,20 20 $ 2.213,20  $ 580,80
Base de Cálculo do Piso Salarial /
Data Base  $ 4.426,40       

MARIA DO SOCORRO JARDIM DA
SILVA 08/02/2006 28/12/2009 20 $ 2.213,20 20 $ 2.213,20  $ 580,80

Base de Cálculo do Piso Salarial /
Data Base  $ 4.426,40       

MARIA DUCELINA RODRIGUES DE
PINHO 05/08/2002 28/12/2009 20 $ 2.213,20 20 $ 2.213,20  $ 580,80

Base de Cálculo do Piso Salarial /
Data Base  $ 4.426,40       

MARIA JOSE PEREIRA 05/08/2002 28/12/2009 20 $ 2.213,20 20 $ 2.213,20  $ 580,80
Base de Cálculo do Piso Salarial /
Data Base  $ 4.426,40       

MARIA JUSCILEIA O. BEZ. SOUSA
Mat. 38531 01/07/1998 28/12/2009 20 $ 2.213,20 --- XXX  $ 290,40

Base de Cálculo do Piso Salarial  $ 2.213,20       
MARIA JUSCILEIA O. BEZ. SOUSA
Mat. 339821 25/06/2008 28/12/2009 20 $ 2.213,20 --- XXX  $ 290,40

Base de Cálculo do Piso Salarial /
Data Base  $ 2.213,20       

MARIA LUIZA PEREIRA DE SOUSA 01/07/1998 28/12/2009 20 $ 2.213,20 20 $ 2.213,20  $ 580,80
Base de Cálculo do Piso Salarial /
Data Base  $ 4.426,40       

MARIA LUZINETE RODRIGUES DE
SOUSA 05/08/2002 28/12/2009 20 $ 2.213,20 20 $ 2.213,20  $ 580,80

Base de Cálculo do Piso Salarial /
Data Base  $ 4.426,40       

MARIA MARCIA ALVES DE SOUSA
FONSECA 05/08/2002 28/12/2009 20 $ 2.213,20 20 $ 2.213,20  $ 580,80

Base de Cálculo do Piso Salarial /
Data Base  $ 4.426,40       

MARIA OLIMPIO DE OLIVEIRA
SILVA 05/08/2002 28/12/2009 20 $ 2.213,20 20 $ 2.213,20  $ 580,80

Base de Cálculo do Piso Salarial /
Data Base  $ 4.426,40       

MARIA ORNESTINA SARAIVA LEITE
Mat. 38621 05/08/2002 28/12/2009 20 $ 2.213,20 20   $ 290,40

Base de Cálculo do Piso Salarial /
Data Base  $ 2.213,20       

MARIA ORNESTINA SARAIVA LEITE
Mat. 339741 25/06/2008 28/12/2009 20 $ 2.213,20 20   $ 290,40

Base de Cálculo do Piso Salarial /
Data Base  $ 2.213,20       

MARIA FRANCIMAR BORGES
MOURAO LEITE 16/05/2018 28/12/2009 20 $ 2.600,57 20 $ 2.600,57  $ 580,80

Base de Cálculo do Piso Salarial /
Data Base  $ 4.426,40       

MARIZA MARIA VIEIRA DE
OLIVEIRA 01/07/1998 28/12/2009 20 $ 2.213,20 20 $ 2.213,20  $ 580,80

Base de Cálculo do Piso Salarial /
Data Base  $ 4.426,40       

NATANAEL ANANIAS 05/08/2002 28/12/2009 - --- - XXX  ---
Base de Cálculo do Piso Salarial /
Data Base       $

2.213,20       

OLENI MARIA DE AZEVEDO LEITE 05/08/2002 28/12/2009 20 $ 2.213,20 20 $ 2.213,20  $ 580,80
Base de Cálculo do Piso Salarial /
Data Base  $ 4.426,40       

 

Prefeitura Municipal de Ananás-TO

Publicado via Diário Oficial 465/2023, em 27/04/2023 17:53

decreto-n-313-2738.pdf - Página 3 de 5



1 PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANÁS-TO
Avenida Duque de Caxias, 300, Centro

RAIMUNDA NONATA CARDOSO DA
SILVA 08/02/2006 28/12/2009 20 $ 2.213,20 20 $ 2.213,20  $ 580,80

Base de Cálculo do Piso Salarial /
Data Base  $ 4.426,40       

ROSELENA ALMEIDA SOARES MAT.
39081 07/08/2002 28/12/2009 20 $ 2.213,20 --- XXX  $ 290,40

Base de Cálculo do Piso Salarial /
Data Base  $ 2.213,20       

ROSELENA ALMEIDA SOARES MAT.
339911 25/06/2008 28/12/2009 20 $ 2.213,20 --- XXX  $ 290,40

Base de Cálculo do Piso Salarial /
Data Base  $ 2.213,20       

ROSIMARY PEREIRA DE SA 05/08/2002 28/12/2009 20 $ 2.213,20 20 $ 2.213,20  $ 580,80
Base de Cálculo do Piso Salarial /
Data Base  $ 4.426,40       

ROSINALVA FERREIRA DOS
SANTOS 05/08/2002 28/12/2009 20 $ 2.213,20 20 $ 2.213,20  $ 580,80

Base de Cálculo do Piso Salarial /
Data Base  $ 4.426,40       

SORAIA LOURENCO NEGRAO 01/07/1998 28/12/2009 20 $ 2.213,20 20 $ 2.213,20  $ 580,80
Base de Cálculo do Piso Salarial /
Data Base  $ 4.426,40       

VANDA REIS NASCIMENTO 01/07/1998 28/12/2009 20 $ 2.213,20 20 $ 2.213,20  $ 580,80
Base de Cálculo do Piso Salarial /
Data Base  $ 4.426,40       

VANDERLUCIA MUNIZ MOURA 12/08/2002 28/12/2009 20 $ 2.213,20 20 $ 2.213,20  $ 580,80
Base de Cálculo do Piso Salarial /
Data Base  $ 4.426,40       

JOSE NERY BORGES LEITE 25/06/2008 28/12/2009 20 2.395,40 20 2.395,40  $ 580,80
Base de Cálculo do Piso Salarial /
Data Base  $ 4.426,40       

MARIA CRISTINA BORGES LEITE
SILVA 25/06/2008 28/12/2009 20 $ 4.426,40 --- ---  $ 290,40

Base de Cálculo do Piso Salarial /
Data Base  $ 4.426,40       

LUIS GOMES LEITE 25/06/2008 28/12/2009 20 $ 2.213,20  ---  $ 290,40
Base de Cálculo do Piso Salarial /
Data Base  $ 2.213,20       

GEOVANIA LIANO DE SOUSA 25/06/2008 28/12/2009 20 $ 2.600,57 20 $ 2.600,57  $ 580,80
Base de Cálculo do Piso Salarial /
Data Base  $ 4.426,40       

PEDRO ALVES DA SILVA 25/06/2008 28/12/2009 20 $ 2.600,57 20 $ 2.600,57  $ 580,80
Base de Cálculo do Piso Salarial /
Data Base  $ 4.426,40       

LUCIA FERREIRA DE OLIVEIRA SILVA
Mat. 340421 11/08/2008 28/12/2009 20 $ 2.213,20 ---- XXX  $ 290,40

Base de Cálculo do Piso Salarial /
Data Base  $ 4.426,40       

 
LUCIA FERREIRA DE OLIVEIRA SILVA
Mat. 340422 20/03/2017 28/12/2009 30 $ 3.319,80 --- XXX  $ 408,90

Base de Cálculo do Piso Salarial  $ 3.319,80       
JOELMA PEREIRA DA SILVA
MOURA 15/04/2011 28/12/2009 20 $ 2.600,57 20 $ 2.600,57  $ 580,80

Base de Cálculo do Piso Salarial /
Data Base  $ 4.426,40       

IRISLENE DIAS JORGE FERREIRA 15/04/2011 28/12/2009 20 $ 2.600,57 20 $ 2.600,57  $ 580,80
Base de Cálculo do Piso Salarial /
Data Base  $ 4.426,40       

ROZINALVA BORGES DA COSTA 20/03/2017 28/12/2009 30 $ 3.319,80 10 $ 1.106,60  $ 540,20
Base de Cálculo do Piso Salarial /
Data Base  $ 4.426,40       

ROSILENE DA SILVA SILVEIRA 01/08/1995 28/12/2009 20 $ 2.213,20 20 $ 2.213,20  $ 580,80
Base de Cálculo do Piso Salarial /
Data Base  $ 4.426,40       

ROSILENE FERREIRA DA SILVA 20/03/2017 28/12/2009 30 $ 3.319,80 10 $ 1.106,60  $ 540,20
Base de Cálculo do Piso Salarial /
Data Base  $ 4.426,40       

ELIANE ALVES FONSECA 20/03/2017 28/12/2009 30 $ 3.319,80 10 $ 1.106,60  $ 540,20
Base de Cálculo do Piso Salarial /
Data Base  $ 4.426,40       

MARIA CARVALHO DOS SANTOS 20/03/2017 28/12/2009 30 $ 3.319,80 10 $ 1.106,60  $ 540,20
Base de Cálculo do Piso Salarial /
Data Base  $ 4.426,40       

DALVO BORGES GONÇALVES 01/04/2017 28/12/2009 30 $ 3.319,80 10 $ 1.106,60  $ 540,20
Base de Cálculo do Piso Salarial /
Data Base  $ 4.426,40       

SONIA MARIA RODRIGUES
DAMASCENO 21/03/2017 28/12/2009 30 $ 3.319,80 --- ---  $ 408,90

Base de Cálculo do Piso Salarial /
Data Base  $ 4.426,40       

DANUBIO MARTINS DA SILVA
SOUSA 13/06/2017 28/12/2009 30 $ 3.319,80 10 $ 1.106,60  $ 540,20

Base de Cálculo do Piso Salarial /
Data Base  $ 4.426,40       

 

Prefeitura Municipal de Ananás-TO

Publicado via Diário Oficial 465/2023, em 27/04/2023 17:53

decreto-n-313-2738.pdf - Página 4 de 5



1 PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANÁS-TO
Avenida Duque de Caxias, 300, Centro

MAURILEIDE FERREIRA LIMA
RODRIGUES 13/06/2017 28/12/2009 30 $ 3.319,80 10 $ 1.106,60  $ 540,20

Base de Cálculo do Piso Salarial /
Data Base  $ 4.426,40       

JOAB GOMES FONSECA 13/03/2018 28/12/2009 30 $ 3.319,80 10 $ 1.106,60  $ 540,20
Base de Cálculo do Piso Salarial /
Data Base  $ 4.426,40       

CLENILDE BARBOSA MOTA 13/03/2018 28/12/2009 30 $ 3.319,80 10 $ 1.106,60  $ 540,20
Base de Cálculo do Piso Salarial /
Data Base  $ 4.426,40       

NATALIA MARIA DE ANDRADE 13/03/2018 28/12/2009 30 $ 3.319,80 10 $ 1.106,60  $ 540,20
Base de Cálculo do Piso Salarial /
Data Base  $ 4.426,40       

JOSE LINDOMAR DIAS 06/08/2002 28/12/2009 20 $ 2.213,20 20 $ 2.213,20  $ 580,80
Base de Cálculo do Piso Salarial /
Data Base  $ 4.426,40       

MARIA LIDIA GOUVEIA DE SOUSA 01/08/1995 28/12/2009 20 $ 2.213,20 --- XXX  $ 290,40
Base de Cálculo do Piso Salarial /
Data Base  $ 2.213,20  

      

TOTAL 76          

 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Prefeitura Municipal de Ananás-TO

Publicado via Diário Oficial 465/2023, em 27/04/2023 17:53

decreto-n-313-2738.pdf - Página 5 de 5

http://www.tcpdf.org

